
法　人　名：一般社団法人　石川県産業資源循環協会

（単位：円）

科 目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
1. 流動資産

現金預金 5,814,451,419 55,548,024 5,758,903,395
売掛金 516,580 153,720 362,860
未収金 39,056,203,307 3,962,438,616 35,093,764,691
たな卸資産 361,200 63,300 297,900
貯蔵品 90,844 109,981 △ 19,137
前払金 30,200 0 30,200

流動資産合計 44,871,653,550 4,018,313,641 40,853,339,909
2. 固定資産
(1)基本財産

基本財産合計 0 0 0
(2)特定資産

退職給付引当資産 1,880,000 1,880,000 0
大規模災害支援準備資産 6,000,000 6,000,000 0
環境修復基金 17,772,311 17,772,009 302

特定資産合計 25,652,311 25,652,009 302
(3)その他固定資産

什器備品 230,272 26 230,246
電話加入権 145,600 145,600 0
長期繰延税金資産 105,308,167 0 105,308,167

その他固定資産合計 105,684,039 145,626 105,538,413
固定資産合計 131,336,350 25,797,635 105,538,715

資産合計 45,002,989,900 4,044,111,276 40,958,878,624

Ⅱ  負債の部

1. 流動負債
買掛金 1,371,000 391,500 979,500
未払金 41,149,590,131 3,742,315,176 37,407,274,955
未払法人税等 1,204,604,600 51,221,100 1,153,383,500
未払消費税等 312,274,500 16,534,200 295,740,300
前受金 120,000 0 120,000
預り金 96,871 110,524 △ 13,653
仮受金 301,001 0 301,001
短期借入金 0 49,000,000 △ 49,000,000

流動負債合計 42,668,358,103 3,859,572,500 38,808,785,603
2. 固定負債

退職給付引当金 1,880,000 1,880,000 0
周年記念事業引当金 6,000,000 6,000,000 0

固定負債合計 7,880,000 7,880,000 0
負債合計 42,676,238,103 3,867,452,500 38,808,785,603

Ⅲ  正味財産の部
1. 指定正味財産

地方公共団体補助金 17,772,311 17,772,009 302
指定正味財産合計 17,772,311 17,772,009 302

2. 一般正味財産 2,308,979,486 158,886,767 2,150,092,719
正味財産合計 2,326,751,797 176,658,776 2,150,093,021

負債及び正味財産合計 45,002,989,900 4,044,111,276 40,958,878,624

貸貸借借対対照照表表

令和  7年  3月 31日 現在



法　人　名：一般社団法人　石川県産業資源循環協会

（単位：円）

科 目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 53 53 0
受取入会金

正会員受取入会金 1,800,000 970,000 830,000
賛助会員受取入会金 550,000 30,000 520,000

受取入会金計 2,350,000 1,000,000 1,350,000
受取会費

正会員受取会費 17,672,000 16,204,500 1,467,500
新規正会員受取会費 2,146,000 440,000 1,706,000
賛助会員受取会費 960,000 960,000 0
新規賛助会員受取会費 415,000 20,000 395,000

受取会費計 21,193,000 17,624,500 3,568,500
事業収益

事業収益 109,290,324,444 4,163,917,792 105,126,406,652
受取補助金等

受取地方公共団体補助金 180,000 270,000 △ 90,000
受取許可講習会等 1,482,228 1,810,072 △ 327,844

受取補助金等計 1,662,228 2,080,072 △ 417,844
受取負担金

受取負担金 543,000 400,000 143,000
受取寄付金

受取寄付金 2,015,609 4,600,000 △ 2,584,391
雑収益

受取利息 1,300,538 1,537 1,299,001
経常収益計 109,319,388,872 4,189,623,954 105,129,764,918

(2)経常費用
事業費

期首たな卸高 63,300 186,000 △ 122,700
紙マニフェスト仕入高 4,695,000 3,444,000 1,251,000
車表示ステッカー仕入高 74,370 37,530 36,840
値引・戻し高 △ 1,678,160 △ 1,200,140 △ 478,020
期末たな卸高 △ 361,200 △ 63,300 △ 297,900
給料手当 9,892,573 7,075,534 2,817,039
役員報酬 0 139,880 △ 139,880
賞与 1,714,680 1,273,020 441,660
福利厚生費 1,932,185 1,797,957 134,228
旅費交通費 973,097 846,244 126,853
通信運搬費 2,686,715 840,787 1,845,928
減価償却費 115,210 0 115,210
消耗什器備品費 1,499,240 168,428 1,330,812
消耗品費 7,493,161 2,104,055 5,389,106
修繕費 13,200 0 13,200
印刷製本費 5,261,912 1,849,239 3,412,673
燃料費 0 55,130 △ 55,130
光熱水料費 138,048 119,026 19,022
賃借料 10,337,088 1,882,810 8,454,278
保険料 4,300,000 1,006,130 3,293,870
諸謝金 696,420 519,740 176,680
租税公課 324,682,081 16,534,419 308,147,662
支払負担金 1,534,570 805,189 729,381
支払助成金 400,000 400,000 0
支払寄付金 0 1,000,000 △ 1,000,000
委託費 105,653,210,478 3,964,909,543 101,688,300,935
会議費 547,021 4,194,089 △ 3,647,068
事務委託費 29,671,498 384,850 29,286,648
雑費 2,691,298 132,193 2,559,105

事業費計 106,062,583,785 4,010,442,353 102,052,141,432

正正味味財財産産増増減減計計算算書書

令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで



科 目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

管理費
役員報酬 120,000 69,208 50,792
給料手当 1,530,722 1,094,829 435,893
賞与 265,320 196,980 68,340
福利厚生費 298,975 278,206 20,769
会議費 386,021 238,243 147,778
交際費 0 30,000 △ 30,000
旅費交通費 46,826 10,947 35,879
通信運搬費 187,340 114,958 72,382
減価償却費 4 549 △ 545
消耗品費 148,780 151,293 △ 2,513
印刷製本費 658,884 303,118 355,766
光熱水料費 34,945 30,130 4,815
賃借料 844,742 776,380 68,362
租税公課 1,593 114 1,479
支払負担金 1,447,550 1,478,498 △ 30,948
事務委託費 734,360 1,555,496 △ 821,136
表彰費 305,316 168,520 136,796
慶弔費 366,357 60,000 306,357
雑費 38,200 5,973 32,227

管理費計 7,415,935 6,563,442 852,493
経常費用計 106,069,999,720 4,017,005,795 102,052,993,925

評価損益等調整前当期経常増減額 3,249,389,152 172,618,159 3,076,770,993
当期経常増減額 3,249,389,152 172,618,159 3,076,770,993

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益

その他の経常外収益
周年記念事業引当金取崩額 0 5,000,000 △ 5,000,000

経常外収益計 0 5,000,000 △ 5,000,000
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 5,000,000 △ 5,000,000
税引前当期一般正味財産増減額 3,249,389,152 177,618,159 3,071,770,993
法人税、住民税及び事業税 1,204,604,600 51,221,100 1,153,383,500
法人税等調整額 △ 105,308,167 0 △ 105,308,167
当期一般正味財産増減額 2,150,092,719 126,397,059 2,023,695,660
一般正味財産期首残高 158,886,767 32,489,708 126,397,059
一般正味財産期末残高 2,308,979,486 158,886,767 2,150,092,719

Ⅱ  指定正味財産増減の部
特定資産評価損益等

特定資産評価損益等 302 302 0
当期指定正味財産増減額 302 302 0
指定正味財産期首残高 17,772,009 17,771,707 302
指定正味財産期末残高 17,772,311 17,772,009 302

Ⅲ  正味財産期末残高 2,326,751,797 176,658,776 2,150,093,021



法　人　名：一般社団法人　石川県産業資源循環協会

（単位：円）

科 目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1)経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 53 0 0 53
受取入会金

正会員受取入会金 0 0 1,800,000 1,800,000
賛助会員受取入会金 0 0 550,000 550,000

受取入会金計 0 0 2,350,000 2,350,000
 受取会費

正会員受取会費 0 0 17,672,000 17,672,000
 新規正会員受取会費 0 0 2,146,000 2,146,000
 賛助会員受取会費 0 0 960,000 960,000
 新規賛助会員受取会費 0 0 415,000 415,000

受取会費計 0 0 21,193,000 21,193,000
 事業収益

事業収益 109,290,324,444 0 0 109,290,324,444
受取補助金等

受取地方公共団体補助金 180,000 0 0 180,000
受取許可講習会等 1,482,228 0 0 1,482,228

受取補助金等計 1,662,228 0 0 1,662,228
受取負担金
受取負担金 0 543,000 0 543,000

受取寄付金
受取寄付金 2,015,609 0 0 2,015,609

 雑収益
受取利息 1,274,928 0 25,610 1,300,538

経常収益計 109,295,277,262 543,000 23,568,610 109,319,388,872
(2)経常費用

事業費
期首たな卸高 63,300 0 0 63,300
 紙マニフェスト仕入高 4,695,000 0 0 4,695,000
 車表示ステッカー仕入高 74,370 0 0 74,370
値引・戻し高 △ 1,678,160 0 0 △ 1,678,160
 期末たな卸高 △ 361,200 0 0 △ 361,200
給料手当 9,549,874 342,699 0 9,892,573
賞与 1,655,280 59,400 0 1,714,680
福利厚生費 1,865,250 66,935 0 1,932,185
旅費交通費 878,689 94,408 0 973,097
通信運搬費 2,670,549 16,166 0 2,686,715
減価償却費 115,210 0 0 115,210
消耗什器備品費 1,499,240 0 0 1,499,240
消耗品費 7,477,694 15,467 0 7,493,161
修繕費 13,200 0 0 13,200
印刷製本費 5,185,220 76,692 0 5,261,912
光熱水料費 134,415 3,633 0 138,048
賃借料 10,297,211 39,877 0 10,337,088
保険料 4,300,000 0 0 4,300,000
諸謝金 696,420 0 0 696,420
租税公課 324,682,081 0 0 324,682,081
支払負担金 273,562 1,261,008 0 1,534,570
支払助成金 0 400,000 0 400,000
委託費 105,653,210,478 0 0 105,653,210,478
会議費 545,025 1,996 0 547,021
事務委託費 29,671,498 0 0 29,671,498
雑費 2,691,298 0 0 2,691,298

事業費計 106,060,205,504 2,378,281 0 106,062,583,785

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表

令和  6年  4月  1日 から令和  7年  3月 31日 まで



科 目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 合計

 管理費
役員報酬 0 0 120,000 120,000
給料手当 0 0 1,530,722 1,530,722
賞与 0 0 265,320 265,320
福利厚生費 0 0 298,975 298,975
会議費 0 0 386,021 386,021
旅費交通費 0 0 46,826 46,826
通信運搬費 0 0 187,340 187,340
減価償却費 0 0 4 4
消耗品費 0 0 148,780 148,780
印刷製本費 0 0 658,884 658,884
光熱水料費 0 0 34,945 34,945
賃借料 0 0 844,742 844,742
租税公課 0 0 1,593 1,593
支払負担金 0 0 1,447,550 1,447,550
事務委託費 0 0 734,360 734,360
表彰費 0 0 305,316 305,316
慶弔費 0 0 366,357 366,357
雑費 0 0 38,200 38,200

管理費計 0 0 7,415,935 7,415,935
経常費用計 106,060,205,504 2,378,281 7,415,935 106,069,999,720
 評価損益等調整前当期経常増減額 3,235,071,758 △ 1,835,281 16,152,675 3,249,389,152
当期経常増減額 3,235,071,758 △ 1,835,281 16,152,675 3,249,389,152

2. 経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 3,235,071,758 △ 1,835,281 16,152,675 3,249,389,152
 税引前当期一般正味財産増減額 3,235,071,758 △ 1,835,281 16,152,675 3,249,389,152
 法人税、住民税及び事業税 1,204,604,600 0 0 1,204,604,600
 法人税等調整額 △ 105,308,167 0 0 △ 105,308,167
当期一般正味財産増減額 2,135,775,325 △ 1,835,281 16,152,675 2,150,092,719
 一般正味財産期首残高 0 0 158,886,767 158,886,767
一般正味財産期末残高 2,135,775,325 △ 1,835,281 175,039,442 2,308,979,486

Ⅱ  指定正味財産増減の部
特定資産評価損益等

特定資産評価損益等 0 0 302 302
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 302 0 △ 302 0
当期指定正味財産増減額 302 0 0 302

 指定正味財産期首残高 0 0 17,772,009 17,772,009
 指定正味財産期末残高 0 0 17,772,311 17,772,311

Ⅲ  正味財産期末残高 2,135,775,325 △ 1,835,281 192,811,753 2,326,751,797



1. 重要な会計⽅針
（1） 公益法⼈会計基準（平成20年4⽉11⽇、平成20年10⽉16⽇改定内閣府公益認定等委員会）

を採⽤しております。
（2） 棚卸資産の評価基準及び評価⽅法

最終仕⼊原価法による原価法(品質低下による原価の切り下げを含む)
によって棚卸資産を評価しております。
なお、当該最終仕⼊原価法の採⽤は、期間損益の計算にとって著しい弊害はありません。

（3） 固定資産の減価償却の⽅法
①什器備品・・・・定率法によっています。なお、平成19年4⽉1⽇以降に取得している

 什器備品についてはいわゆる２５０％定率法を採⽤しています。⼜、２４
 年４⽉１⽇以降に取得した什器備品については、いわゆる２００％定率法
 を採⽤しております。

②ソフトウェア・・・定額法によっています。
（4） 引当⾦の計上基準

①貸倒引当⾦・・・・回収に懸念がある債権については個別評価による引当⾦を計上し
ています。

②退職給付引当⾦・・期末退職給付の⾃⼰都合要⽀給額に相当する⾦額を計上していま
す。

③⼤規模災害⽀援準備引当⾦繰⼊額・・・⼤規模災害時の⽀援に備えて⾒積額を計上し
ています。

（5） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み⽅式によっています。

（6） リース取引
所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に準ずる会計処理
を採⽤しています。

（7） 税効果会計
未払事業税について⾦額の影響が⼤きいことから税効果会計を適⽤することとし、
繰延税⾦資産を財務諸表への計上しています。

（8） 当法⼈は満期⽇到来基準を採⽤してます。

財務諸表に対する注記


